
Vážený pan  
Prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.  
předseda výboru ČPFS  
a  
Vážený pan  
MUDr. Václav Šnorek  
Předseda sekce pneumologické cytodiagnostiky ČPFS  
 
V Hradci Králové, 6. 3. 2016  
 
Vážený pane profesore, vážený pane primáři,  
 
výbor Společnosti českých patologů ČLS JEP na svém dnešním jednání prodiskutoval otázku 
možnosti fungování samostatných laboratoří poskytujících výhradně pneumocytologickou 
diagnostiku a podmínek (nepodkročitelných minim), které by laboratoř pneumologické 
cytologie měla splňovat.  
Výbor konstatoval, že koncept takto fungujících laboratoří je za současného legislativního 
stavu reálný, pracoviště by však měla spadat – vzhledem ke svému výhradně cytologickému 
zaměření – pod odbornost 817 (klinická cytologie).  
Nicméně, vzhledem k tomu, že odbornost 817 nemá k dispozici všechny kódy, které by 
umožnily vykazování výkonů na takovém pracovišti prováděných, bude muset dané 
pracoviště mít nasmlouvány některé kódy sdílené naší odborností.  
SČP ČLS JEP jako odborný garant oboru patologie (823) souhlasí, aby pracoviště které  
1) se prokáže akreditací cytologické diagnostiky dle normy ISO 15189:2013 (nebo auditem 
NASKL) získané pro odbornost 817 a současně  
2) splní níže přiložená nepodkročitelná minima laboratoře patologie 823 (modifikovaná tak, 
aby obsahovala výhradně požadavky relevantní pro pneumocytologickou laboratoř),  
mohlo sdílet následující kódy používané pro vykazování cytologické diagnostiky:  
 
87011 KONZULTACE NÁLEZU PATOLOGEM CÍLENÁ NA ŽÁDOST OŠETŘUJÍCÍHO LÉKAŘE 
(UPŘESNĚNÍ NÁLEZU)  
87235 VYŠETŘENÍ PREPARÁTU SPECIELNĚ BARVENÉHO NA MIKROORGANISMY (ZA KAŽDÝ 
PREPARÁT)  
87411 PEROPERAČNÍ CYTOLOGIE (TECHNICKÁ KOMPONENTA ZA KAŽDÝ VZOREK)  
87413 CYTOLOGICKÉ OTISKY A STĚRY - ZA 1-3 PREPARÁTY  
87415 CYTOLOGICKÉ OTISKY A STĚRY - ZA 4-10 PREPARÁTŮ  
87417 CYTOLOGICKÉ OTISKY A STĚRY - ZA VÍCE NEŽ 10 PREPARÁTŮ  
87419 CYTOLOGICKÉ NÁTĚRY SEDIMENTU CENTRIFUGOVANÉ TEKUTINY - 1-3 PREPARÁTY  
87421 CYTOLOGICKÉ NÁTĚRY SEDIMENTU CENTRIFUGOVANÉ TEKUTINY - 4-10 PREPARÁTŮ  
87423 CYTOLOGICKÉ NÁTĚRY SEDIMENTU CENTRIFUGOVANÉ TEKUTINY - VÍCE NEŽ 10 
PREPARÁTŮ  
87425 CYTOLOGICKÉ NÁTĚRY Z NECENTRIFUGOVANÉ TEKUTINY - 1-3 PREPARÁTY  
87427 CYTOLOGICKÉ NÁTĚRY NECENTRIFUGOVANÉ TEKUTINY - 4-10 PREPARÁTŮ  
87429 CYTOLOGICKÉ NÁTĚRY NECENTRIFUGOVANÉ TEKUTINY - VÍCE NEŽ 10 PREPARÁTŮ  
87433 STANDARDNÍ CYTOLOGICKÉ BARVENÍ; ZA 1-3 PREPARÁTY  
87435 STANDARDNÍ CYTOLOGICKÉ BARVENÍ; ZA 4-10 PREPARÁTŮ  
87437 STANDARDNÍ CYTOLOGICKÉ BARVENÍ; ZA VÍCE NEŽ 10 PREPARÁTŮ  



87439 SPECIÁLNÍ CYTOLOGICKÉ BARVENÍ - 1-3 PREPARÁTY, JEDNA METODA  
87447 CYTOLOGICKÉ PREPARÁTY ZHOTOVENÉ CYTOCENTRIFUGOU  
87449 SCREENINGOVÉ ODEČÍTÁNÍ CYTOLOGICKÝCH NÁLEZŮ (ZA 1 PREPARÁT)  
87513 STANOVENÍ CYTOLOGICKÉ DIAGNÓZY I. STUPNĚ OBTÍŽNOSTI  
87519 STANOVENÍ CYTOLOGICKÉ DIAGNÓZY II. STUPNĚ OBTÍŽNOSTI  
87525 STANOVENÍ CYTOLOGICKÉ DIAGNÓZY III. STUPNĚ OBTÍŽNOSTI  
 
7. 3. 2016 
Se srdečným pozdravem  
Prof. MUDr. Aleš Ryška, Ph.D.  
Předseda Společnosti českých patologů ČLS JEP  
Fingerlandův ústav patologie LF UK a FN  
Fakultní nemocnice  
500 05 HRADEC KRÁLOVÉ  
 


